trucidati sunt: uno tantum ad enunciandam cladem reseruato: ut miserius audiret patria perditos: q̄ perdidisset. Ad hæc non Romæ tantum talia gerebantur. sed quæque puincia suis ignibus astuabat. & quod poeta præcipuus una urbe descripsit: ego de toto orbe descripsicerim. Crudelis ubique luctus. ubique paucor. & plurima mortis imago.

De regno persarum & Cyro rege.

Titur eodem tempore Cyrus rex Persarum: quem superius explicandæ historiæ causa commemoraueram: qui tunc Asiam: Scythiam: totumque orientem armis peruagabatur: cum Tarquinius superbus urbem: uel rex: uel hostis aut seruitio premebat: aut bello: Cyrus: ut dixi: cunctis: aduersum quos ierat: perdomitis: Assyrios & Babyloniam petit gentem. urbemque tunc cunctis opulentiorē sed impetum eius Ganges fluuius secundæ post Euphratem magnitudinis intercepit. Nam cum unum regiorum equorum candore formaque præcipuum cū equite trāf. meandi fiducia persuaso: qua per rapacem alueum offensi uada uorticis attollebant' abreptum præcipitatumq; mersisset: rex iratus ulcisci in amnem statuit. contestans eū qui tam præclarum equum equitemque uorasset. fœminis uix genua tangentibus a se permeabilem relinquendum. Nec in peragendo segnior totis copiis perpetè anno Gangem fluuium per magnas concisum deductumque fossas i. cccc. & .lx. alueos comminuit. Eo opere perdoctis fossoribus etiam Euphratem longe ualidissimum & medium Babyloniam interfluentem deriuauit. Ac sic meabilibus uadis siccū, etiā patentibus aluei partibus iter fecit: cepitq; urbem. quā uel opere humano extrui potuisse: uel humana uirtute: destrui posse utrumque pene incredibile apud mortales erat. Nanque Babyloniam a Nembroth gygante fundatam: a Nino uel Semirami de reparatam multi prodidcre. Hæc campi planicie undique conspicua: natura loci latissima castroq; facie mœnibus paribus per quadrum disposita murorum eius uix credibili relatu firmitas & magnitudo. i. latitudo cubitorū. l. altitudo q̄ter tāta. Cæterū ambitus eius. ccce. lxxx. stadiis circūuenit. Murus coctili latere atque interfuso bitumine compactus fossa extrinsecus late patēs uice amnis circumfluit. A frōte murorum .c. portæ ærex. Ipsa autem latitudo in consumatione pinnarum utroque latere habitaculis defensorum æque dispositis media intercapedine actas quadrigas capit: dominus intrinsecus quater getinæ habitationes minaci proceritate mirabiles. Et tamen magna illa Babylon prima post reparationē humani generis condita. nunc pene etiā minima mora uicta: capta: ac subuersa est. Ibi tūc Crœsus rex Lydorum famosus opibus: cum ad auxiliandum Babylonii uenisset: uictus sollicitusque in regnum refugit. Cyrus autem posteaq; Babyloniam ut hostis inuasit: ut uictor euertit: ut rex disposuit: bellum transtulit in Lydiam: ubi conterritum superiore iam prælio exercitum nullo negocio superauit. Ipsum etiam Crœsum cepit: captumque uita & patrimonio donavit. Exaggerare hoc loco mutabilium rerum instabiles status non opus est: quicquid enim est opere & manu factum labi & consumi uetustate Babylon capta confirmat: cuius ut primum imperium ac potentissimum extitit: ita primum cessit: & ueluti quodam iure succendentis ætatis debita posteris traderetur hæreditas: ipsis quoque cādem tradendi formulam seruaturis: ita ad proxima aduentantis Cyri tentamenta sucubuit magna Babylon: & ingens Lydia, amplissima orientis cum capite suo bra-

chia: unius prælii expeditione ceciderunt. & nostri in circumspecta anxietate causantur: si potentissimæ illæ quondam Romanæ rei publicæ moles nunc magis inbecillitate propriæ senectutis: q̄ alienis concusſæ viribus contremiscunt.

Cyrus Scythis bellū intulit: & a Tomyri regina quæ tūc eis præerat: uictus & occisus ē.

Igitur Cyrus proximi temporis successu Scythis bellum intulit: quem Tomyris regina: quæ tunc genti præerat cum prohibere trāsitus araxis fluminis posset: transire permisit: primum propter fiduciam sui: dehinc ppter opportunitatem ex obiectu fluminis hostis inclusi. Cyrus itaq̄ Scythiam ingressus, pcul a transmesso flumine castra metatus. insuper astu eadem instructa uino epulisq; d̄ eseruit: quasi territus refugislet. Hoc comperto regina tertiam partem copiarum & filium adolescentulum ad persequendum Cyrum mittit. Barbari ueluti ad epulas inuitati primum ebrietate uincuntur. mox reuertente Cyro uniuersi cum adolescentie obtruncantur. Tomyris exercitu ac filio amissō uel matris: uel reginæ dolorem sanguine hostium diluere promptius: q̄ suis lachrymis parat. Stimulat diffidentiam desperatione cladi illatae: paulatimq; cedendo Superbum hostem in infidias uocat. Ibi quippe compositis inter montes insidiis. cc. M. Persarum cum ipso rege deleuit: adiecta super omnia illius rei admiratione: q̄ nec nuncius quidem tantæ cladi super fuit. Regina caput Cyri amputari: atque i utrem humano sanguine oppletum conici iubet: non muliebriter increpitans. satia te sanguine: quem sitisti: cuius per annos triginta insatiabilis perseverasti.

Darius post aliquantum temporis: occiso Cyro rege regnum suscepit.

Anno ab urbe condita. cc. xl. quinto Darius. Cyro apud Scythes intersecto: post aliquantulum iteruallum sorte regnum adeptus est. Regnauit. n. medius eorum Cambises Cyri filius: qui deuicta Aegypto cunctam Aegypti religionem abominatus cærimonias & templa eius depositus. Post hunc etiam magi duo sub nomine quem occiderant: regis regno obrepere ausi: qui quidem mox deprehensi & oppressi sunt: Darius itaque unus ex his qui magorum audaciam ferro coeuerant: consensu omnium rex creatus est: q̄ postq; Assyrios ac Babyloniam Persar regno deficiente bello recuperauit: Attyro rege Scytharum hac uel maxime causa bellum intulit: q̄ filiæ eius petitas sibi nuptias non obtinuisse. Magna scilicet necessitas pro unius libidine hominis. dvii. M. uirorum periculo mortis exponi incredibili quippe apparatu cum. dvii. M. armatorum Scythiam ingressus: non facientibus hostibus iuste pugnæ potestatem: insuper repentinis in curribus extrema copiarum dilacerantibus: metuens ne sibi redditus interrupto ponte Istri fluminiis negaretur: amissis. lxxx. M. bellatorum trepidus refugit: quāuis hunc amissorum numerum interdamna non duxerit: & quem habendum uix quisquā ambire ausus esset: perditum ille non sensit. Inde Asiam Macedoniamq; aggressus perdomuit: Ionas quoq; nauali congressione superauit. Deinde in Athenienses: q̄ Ionas aduersum se auxilio iuuissent: impetum fecit. atque arma direxit: Porro Athenienses ubi aduentare Darium compererunt: quamuis auxiliū a Lacedæmoniis: poposcissent tamen cum detineri Persas quadriduanæ religionis ocio compertum haberent: spem occasione sumentes instructis tantum. x. M. armatorum ciuium: & Platæensibus auxiliaribus

M. aduersum. dc. milia hostium campis Marathoniis proruperunt . Melciades ei tunc bello praefuit: qui celeritate magis q̄ uirtute fretus alacri satis expeditione prius hosti cominus inhæsit: q̄ posset expedito sagittarum iactu propulsari . Tanta in eo bello diuersitas certandi fuit: ut ex alia parte uiri ad occidendum parati: ex alia pecudes ad moriendum præparatae putarentur. cc. M. Persarum apud campos Marathonios ea tempestate ceciderunt. Sensit Darius hoc damnum. Nam uictus fugatusque arreptis nauibus refugit i Persas. Cum autem istauraret bellum: & uicti in uictores moliretur: in ipso apparatu concidit olympiade septuagesimaquarta : hoc est post urbem conditam anno. cc. lxx. quinto: quo tempore Romæ Popilia uirgo ob crimen stupri uiua defossa est. Xerxes Dario patri in regno succedens bellum aduersus Græciam a patre suscepit: per quinquennium instruxit: quod Demaratus Lacedæmoniis: qui tunc forte apud Xerxen exulabat: per tabellas primum scriptas: deinde cætas suis prodidit.

Xerxes Dario in regnum patris successit.

Xitur Xerxes. dc. M. armatorum de regno. &. ccc. M. de auxiliis: rostratas etiam naues. M. cc. onerarias autem tria. M. numero habuisse narratur. ut merito inopinato exercitui immensæque classi uix ad potum flumina: uix ad ingressum terras: uix maria ad cursum suffecisse memoratum sit. Huic tam incredibili temporibus nostris agmini: cuius numerum nunc difficilius est astrui: q̄ tunc fuit uinci. Leonides rex Spartanorum cum. iiiii. M. hominum in angustiis thermopylarum obstitit. Xerxes autem contemptu paucitatis obiectæ iniri pugnam. conscri manum imperat. Porro illi: quorum cognati & commanipulares in campis Marathoniis occubuerant & certaminis simul & cladi extitere principium. Deinde succedens sibi turba maior ac segnior: cum iam neque ad procurandum libera: neque ad pugnandum expedita: neque ad fugiendum prompta solis mortibus subiaceret: triduo continuo non duorum pugna: sed cædes unius populi fuit. Quarto autem die cum uideret Leonides undique hostem circunfundit: hortatur auxiliares socios: ut subtrahentes se pugnæ in cacumen montis euadant: ac se ad meliora tempora reseruent. Sibi uero cum Spartanis suis aliam sortem esse subeundam: plus se patriæ debere q̄ uitæ. Dimissis sociis spartanos admonet de gloria plurimum: de uita nihil sperandum: neque expectandum uel hostem uel diem: sed occasione noctis prorumpenda castra commiscenda arma: conturbanda, agmina esse. Nusq̄ uictores honestius: q̄ in castris hostium esse perituros. Persuasi igitur mori: male in ultionem futuræ mortis armantur: tanq̄ ipsi interitum suum & exigent & uindicarent. Mirum dictu sexcenti uiiri castra. dc. M. irrumunt: tumultus castris totis oritur. Persæ quoque ipsi Spartanos adiuuant mutuis cædibus suis. Spartani quærentes regem: nec inuenientes cædūt sternuntque omnia castra: peruagantur uniuersa: & inter densas strues corporum raros homines uix sequuntur. Victores sine dubio non essent: uisi morielegissent. Prælium a principio noctis in maiorem partem diei tractum: ad postremum uincendo fatigati: ubi quisque eorum deficientibus membris uisus est sibi mortis suæ ultione satiatus: ibi inter impedimenta cadauerum campumque crassum & semigelatum sanguine palpitando lapsus & mortuus est. Xerxes bis uictus in terra nauale prælium parat. Sed Themistocles dux Atheniæfium cum intellexisset Ionas: quibus dum